⁷⁹ Payva, *Defensio Tridentini fidei*, liber I, fol. 17, zitiert bei C. Schwarzl, *Acta congregationis archiepiscoporum et episcoporum Hetruriae Florentiae anno 1787 celebratae*, Bamberg 1791, I, 420/1; Quando agitur de legibus formandis, quae secundum temporis et loci circumstantias mutationi subiacent, pluralitas suffragiorum attenditur. Quando vero de quaestionibus fidei agitur, etiam post maturum et serium examen nihil deceditur, quamdiu aliqui graves et magnae considerationis viri a maiori numero dissentiunt.

⁸⁰ Vgl. Pietro Pallavicino, *Istoria del concilio di Trento* 16,4,19; 23,9,1.5 usw.

⁸¹ Die genannte Geschäftsordnung gehört strenggenommen nicht zu den Akten des Konzils, sondern wurde von Massarelli nach dem Konzil als Privatarbeit verfaßt. Weil sie der damalige Präfekt des Vatikanischen Archivs, Augustinus Theiner, der Opposition auslieferte, die sich ihrer im Kampf gegen die Vatikanische Geschäftsordnung bediente, wurde er im Juni 1870 seines Amtes enthoben. Zur Veröffentlichung dieser Geschäftsordnung vgl. H. Jedim, *Das Publikationsverbot der Monumenta Tridentina Augustin Theiners im Jahre 1858*, in: AHC 3 (1971) 89–97, vgl. auch *ders.*, *Geschichte des Konzils von Trient*, II, Freiburg 1957, 426.

⁸² *De congregationibus generalibus*: Si vero dicuntur sententiae super aliqua re, quae praesenti deliberatione indigeat, ut puta de aliqua deputatione facienda, super die futurae sessionis indicendo, super admissione alicuius oratoris et similibus, tunc sententiae illico numerantur et iuxta maiorem partem concluditur (Geschäftsordnung des Konzils von Trient, Wien 1871, 27). – In dem Abschnitt *De modo confirmandi et examinandi decreta* heißt es: Sic igitur reformatum decretum et facta de eo omnibus copia, iterum in generali congregatione examinandum proponitur, atque iterum censurae super eo factae perpenduntur a deputatis, qui illud secundum eas reformant: rursusque in plena synodo examinatur: quod toties fit, quousque vel ab omnibus, si fieri potest – quod omni cura, studio ac diligentia praesidentes et deputati procurant – vel saltem a longe maiori parte comprobetur. Si autem patres vel super tota decreti forma, vel aliquo eius capite adeo discordes essent, ut a maiori parte reprobaretur, tunc alia decreti forma concipitur: quae si eodem modo proposita pluribus displiceret, alia atque alia vel integra vel aliquod particulare caput vel canon formatur; quousque tandem, ut dictum est, patres omnes vel pars maior conveniat, quod quidem aliquando ob patrum contentiones adeo difficile factu fuit, ut decretorum expeditio ad multos menses, sessionem iterum atque iterum prorogando, producta fuerit, ebd. 40–41.